Bu sebep ile, bu defa, bir taraftan
kaleme
devam ederken, diğer yandan Fâtih camiinde
Toyranh
Mehmed Efendi, Zagralı Şerif Efendi ve Şeyh
Mehmed
Efendi gibi âlimlerden de nahiv, mantık, meânî,
fıkıh ve
hikmet okudu. Ayrıca Kethüdâ-zâde Arif ve
Murad
Molla şeyhi Murad Efendi gibi devrin
meşhur ilim ve irfan sahibi şahsiyetlerinden farsça
öğreniyordu. 1254 (1838)'te birinci defa teşkil
olunan
ve Bâbîâlî kalemlerinde ve tahsil çağında bulunan
kâtiplerin de gönderildiği Mekteb-i irfâniyeye bir
müddet devam etmiş ise de, burada öğretilenleri
daha

evvel kendisi okuduđu için, mektebi terk ile yine cami derslerine devam etmiş idi. 1256 (1840) 'da Bâbıâli 'de sadâret mektubî kalemine nakledildi. İki sene sonra, hayatını kazanmak mecburiyeti karşısında, taşraya çıkmak zorunda kaldı ve 2.500 kuruş aylık ile, Şam tahrirat kâtipliđi refakatine tâyin olundu. İki buçuk sene orada ve Sayda eyâleti hizmetinde bulunduktan ve bir aralık İstanbul 'a dönüp, bu defa da, Sâmi Bekir Paşa 'nın divan kitabeti ile, evvelâ Konya 'ya (1261), sonra da, yine onunla birlikte, Kastamonu 'ya (1263) gittikten sonra, 1264 (1848) 'te İstanbul 'a döndü ve evlendi. Kendisi bu esnada, muhtelif rütbeler de almış idi: 1259'da hâcegânlık rütbesini aldığı gibi, bir sene sonra râbia ve müteakiben sâlise rütbesine yükseldi. 1265 (

1849)'te, Mec-lis-i vâlâ reisi Rıfat Paşa'nın delâleti ile,
o sıralarda pek fazla ehemmiyet kazanan bu meclise
bağlı mazbata odasına nakledilerek, 1266 (1850)'da,
saniye rütbesi ile, bu kaleme mümeyyiz, ertesi sene de
mütemayiz rütbesi ile buraya ser-halîfe tâyin olundu.

Midhat Efendi, bu vazifede iken, Şam ve Haleb gümrükleri
iltizâmından dolayı, Cezâyirli-oğlu Mı-gırdıç ile sarraf Misak arasında çıkan ve derhâl büyük bir ehemmiyet kazanak, hazinenin

sur l'ordre special da Saltan Abdul-Hamid II.

Assassinat de Midhat Pacha d'apres les documents officiels de la Jeune Turqaie (nşr. Le Comite Ottoman d'Union et de Progres, Geneve, 1898);

Midhat Paşa ve Da-mad Mahmud Paşa hazerâtının

Sultan Ab-dülhamid'in emri ile keyfiyet-i şahadetleri (

Geneve, 1314 = 1896); Süreyya Rif'at, *Midhat Paşa*

'nm katilleri (İstanbul, 1324); *Fer-yâd ve figanlar* (

İstanbul, 1326); *Ahvâl al-davla 'l-'oşmâniya alsiyâsiya*

bi 'l-nazar ila 'l-mâzi va'l-hâl va 'l-istikbâl,

ta'lif Midhat Paşa va kad tarcamahâ Halil Efendi al-

HSri (Beyrut, 1879); Mehmed Rüşdi, *Midhat Paşa*